

Số:~~139~~/KH - THPTBK

TP, Hồ Chí Minh, ngày 21 tháng 8 năm 2023

### KẾ HOẠCH

#### Tiếp tục thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” trong năm 2023

Căn cứ Công văn số 3883-CV/SGDĐT-CTTT ngày 21 tháng 7 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về tiếp tục thực hiện Cuộc vận động “Người dân TP Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” trong năm 2023.

Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị; Ban lãnh đạo Trường THPT Bình Khánh xây dựng kế hoạch tiếp tục triển khai và thực hiện Cuộc vận động “Người dân TP Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch xanh và thân thiện môi trường” trong khu vực nhà trường năm 2023 như sau:

### I. MỤC TIÊU - YÊU CẦU

Duy trì nâng cao những giải pháp được đánh giá đạt hiệu quả trong triển khai thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU đề xuất và thực hiện các mô hình giải pháp, sáng kiến mới nhằm thực hiện Cuộc vận động “Người dân TP Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch xanh và thân thiện môi trường” trên địa bàn Huyện góp phần thực hiện thành công Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XI và các nội dung cơ bản xây dựng “Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường giai đoạn 2022 - 2025” theo Quyết định số 529/QĐ-UBND ngày 14 tháng 02 năm 2020 của Ủy ban Nhân dân Thành phố.

Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa và tầm quan trọng các hoạt động truyền thông bảo vệ môi trường tạo sự chuyển biến rõ rệt về vệ sinh môi trường tại cơ quan và các khu dân cư đơn vị chung đóng trên địa bàn huyện.

### II. CÁC CHỈ TIÊU PHÂN ĐẤU TRONG NĂM 2023

100% cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện cam kết về giữ gìn vệ sinh môi trường, không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch xanh và thân thiện môi trường

100% học sinh tham gia tích cực phong trào xây dựng Trường học “Xanh - sạch - đẹp thân thiện môi trường”

### III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Tiếp tục phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong đẩy mạnh và duy trì thường xuyên công tác đối thoại tuyên truyền và vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia bảo vệ môi trường tại đơn vị với nhiều hình thức phong phú và đa dạng.

Tăng cường công tác kiểm tra, nhắc nhở học sinh, thực hiện cam kết không xả rác ra đường giữ gìn vệ sinh môi trường và mỹ quan trong cũng như ngoài nhà trường, giải quyết các điểm ô nhiễm do tồn động rác thải và duy trì chất lượng vệ sinh tại đơn vị.

Triển khai các giải pháp nhằm tăng cường nâng cao hiệu quả công tác quản lý chất thải rác sinh hoạt tại đơn vị, tổ chức tuyên truyền vận động đến tất cả cán bộ giáo viên nhân viên và học sinh giảm sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi nilông khó phân hủy; tăng cường sử dụng nguyên vật liệu sản phẩm tái chế thân thiện môi trường khuyến khích sử dụng bao bì túi đựng nhiều lần gắn với tích cực hưởng ứng thực hiện kêu gọi chung tay hành động giải quyết vấn đề rác thải nhựa của Thủ tướng Chính phủ.

Đảm bảo vệ sinh trong khuôn viên và xung quanh các trường dọn dẹp góc khuất các nơi có nước động có nguy cơ xuất hiện ở dịch bệnh không để vật dụng phế thải trong khu vực vận động phong chào phát chuyển cảnh quan mạng xanh trong khuôn viên nhà trường thực hiện lồng ghép các nội dung về bảo vệ môi trường vào chương trình giảng dạy ngoại khóa cho học sinh tiếp tục triển khai chương trình xây dựng trường học xanh nhằm đẩy mạnh các hoạt động bảo vệ môi trường góp phần phát triển hình thành tư duy cho các em học sinh phối hợp phòng tài nguyên và môi trường tổ chức các hoạt động truyền thông bảo vệ môi trường duy trì và nhân rộng chương trình đổi rác thải nhựa nhận quà tặng

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban lãnh đạo nhà trường triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, vận động CB - GV - NV và HS trong nhà trường đảm bảo thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường, không xả rác bừa bãi bên ngoài thùng rác.

BCH các đoàn thể, cán bộ y tế học đường hướng dẫn CB - GV - NV và HS phân loại chất rắn thải sinh hoạt ở trường cũng như nơi cư trú.

BCH các đoàn thể tiến hành rà soát, đánh giá các phong trào phát động của các bộ phận, đồng thời lồng ghép các tiêu chí bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh chung, phân loại rác vào việc thi đua của các tập thể.

Ban Thanh tra nhân dân cung cấp thông tin, phản ánh để làm tư liệu, cơ sở cho công tác giám sát.

Báo cáo về Phòng Tài nguyên và môi trường kế hoạch trước ngày 10 tháng 9 và 01 tháng 12 năm 2023.

Trên đây là kế hoạch tiếp tục triển khai và thực hiện Cuộc vận động “Người dân TP Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch xanh và thân thiện môi trường” trong khu vực nhà trường năm 2023 của trường THPT Bình Khánh.

#### Nơi nhận

- Sở giáo dục -CTTT
- Phòng TN-MT Huyện
- BLĐ, BCH các đoàn thể;
- Lưu: VT.



HỒ THỊ THU CÚC